mundius, -i m. [mundium] tuteur, protecteur: HONOR. civ. Pap. 15 (MGH SS XXX) p. 1456,25: est... consuetudo feminarum illarum, que sunt divites, que non habent tutorem nec -um... quod debent venire et deprecari 50 magistrum camere ut ille... donet eis tutorem et -um.

mundo 1. *formes:* modo: MON. hist. Neap. 237,7 (a. 1019). mondo: MON. arch. Neap. VI 576 p. 46 (a. 1119). UGUTIO. mundio: CARTUL. Sangall. I 248 p. 239 (a. 820):

I) *nettoyer, rendre net*: A) *au propre*: 1) *en général*: WALTHARIUS 951: fusum -are cruem. CONSUET. Trev. 23 p. 22,28: ut -entur ministrorum manus. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1397^C: latrinas, id est subterraneos cuniculos ad -andas vias urbis. ALEX. NECK. utens. p. 113: rastro -are, vanno mundicare. 2) *moucher (une chandelle)*: AYNARD. p. 619: emunctorium est unde candela -atur, hinc emungo. B) *au figuré*: RUP. MEDOL. Adalb. 10 p. 11,10: locus ab irruptione incursionum -atus hostilium. CONSIL. Cnuti 4 p. 311: edicimus quoque ut patriam in finibus omnibus -emus, et ut a sceleribus cessetur. GOOFR. S. VICT. microcosm. 158 p. 176,8: ruinosam edificare, sordidam -are, -atam ornare. PONTIF. Rom. I p. 285,20: ut hoc sanctorum tuorum cymiterium ab omni spurcitia et inquinamento spirituum immundorum custodire, -are, benedicere que digneris. C) *purifier (sens moral et spirituel)*: 1) *absolument*: CONSIL. in Franc. 3 p. 594,19: -ati et purificati. 2) *par un moyen spirituel*: GODESC. SAX. div. p. 305,10: ut fide corda nostra -aret atque purgaret. RUD. FULD. mirac. 2 p. 331,46: dignis penitentie fructibus conscientiam suam -are. HROTSV. Gall. II 8,2: veniam mereberis, si tamen baptismate -aberis. GERARD. MORES. delib. p. 107: qui (*sc. Christus*) illam (*sc. ecclesiam*) sanctificavit -ans lavacro, atque in verbo, ut exhiberet ipse sibi gloriosam ecclesiam, maculam non habentem, neque rugam, aut aliquid eiusmodi (VULG. Eph. 5,27). CARTUL. S. Eparch. Engol. 67 p. 43 (c. 1107): terram a tantis criminibus... -are et custodire. PETR. LOMB. sent. IV 17,1 p. 845: neminem a peccato -ari. GUILL. CAMP. anima col. 1044^C: -atus est ab omni delicto. avec pron. *réfléchi, se justifier*: BENED. PETR. gesta I p. 156: cum per iudicium aque se -are non posset. ROTUL. cur. reg. 1,83 (a. (1195): Cristina -at se per ignem.

3) *sauver, racheter (au sens chrétien)*: GUILL. TYR. hist. rer. transm. XVIII 5 p. 826: quousque placuit summo rerum opifici, civitatem illam, quam proprio cruo -averat. ADAM. S. VICT. p. 48,3 v. 17: per mortem -atus / hominum contagia. D) *expier*: THIETM. 4,20: qui omne suimet delictum continuis -avit elemosinis. E) *laver dans le sang, venger*: WALTHARIUS 926: ut cesos -et vindicta sodales. F) *innocenter (droit)*: LADISL. decret. II 5: si culpabiles effecti fuerint, pereant ut fures; si vero -ati... LV pensas solvant.